ОПРЕДЕЛЕНИЕ

13 августа 2015 года

Председатель Московского районного суда г. Калининграда Толмачева Н.Н., рассмотрев заявление

Золотарева Михаила Юрьевича об ускорении рассмотрения уголовного дела по заявлению Н......ой А.П. в

порядке частного обвинения о привлечении к уголовной ответственности Т......ой Е.А. по ч.1 ст. 116 УК РФ,

установил:

10.08.2015г. Золотарев М.Ю., представитель Н......ой А.П., обратился в суд с заявлением об ускорении

рассмотрения уголовного дела, в котором указал, что 20.03.2015г. мировой судья 1-го судебного участка

Маркелова А.А. отказала в принятии заявления Н......ой А.П. о привлечении Т......ой Е.А. к уголовной

ответственности по ч.ч ст.116 УК РФ. 10.07.2015г. Московский районный суд г. Калининграда апелляционным

постановлением отменил постановление мирового судьи и направил материалы дела мировому судье для

рассмотрения. Мировой судья 1-го судебного участка назначил судебное заседание на 06.08.2015г. В суде

06.08.2015г. аппарат суда стал обзванивать участников процесса, заседание было назначено спустя 20 минут.

Просит принять меры по ускорению рассмотрения дела.

Проверив доводы, указанные в заявлении, нахожу заявление Золотарева М.Ю. не подлежащим

удовлетворению, по следующим основаниям.

Согласно статья 6.1. УПК РФ уголовное судопроизводство осуществляется в разумный срок. Уголовное

судопроизводство осуществляется в сроки, установленные УПК РФ. Продление этих сроков допустимо в

случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, но уголовное преследование, назначение

наказания и прекращение уголовного преследования должны осуществляться в разумный срок. При

определении разумного срока уголовного судопроизводства, который включает в себя период с момента начала

осуществления уголовного преследования до момента прекращения уголовного преследования или вынесения

обвинительного приговора, учитываются такие обстоятельства, как правовая и фактическая сложность

уголовного дела, поведение участников уголовного судопроизводства, достаточность и эффективность

действий суда, прокурора, руководителя следственного органа, следователя, начальника подразделения

дознания, органа дознания, дознавателя, производимых в целях своевременного осуществления уголовного

преследования или рассмотрения уголовного дела, и общая продолжительность уголовного судопроизводства.

В ходе проведения проверки, установлено, что 16.03.2015г. Н......а А.П. обратилась к мировому судье 1-го

судебного участка с заявлением в порядке частного обвинения о привлечении к уголовной ответственности

Т......ой Е.А. по ч.1 ст.116 УК РФ.

20.03.2015г. мировым судьей 1-го судебного участка вынесено постановление об отказе в принятии

данного заявления, в связи с тем, что постановлением от 16.12.2014г. Н......ой А.П. было отказано в принятии

заявления в связи с неисполнением требований, указанных в постановлении от 18.11.2014г. -

Н......а А.П. и ее представитель Золотарев М.Ю. с указанным постановлением мирового судьи не

согласились и подали апелляционную жалобу.

10.07.2015г. вынесено апелляционное постановление, которым постановление мирового судьи отменено,

материалы дела направлены для рассмотрения со стадии принятия заявления мировому судье 1-го судебного

участка Московского района г. Калининграда. Постановление вступило в законную силу с момента оглашения.

16.07.2015г. материал по заявлению Н......ой А.П. поступил на 1-й судебный участок и в тот же день был

принят к производству, Т......а Е.А. была вызвана в суд на 23.07.2015г. для вручения ей копии заявления,

ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснением прав.

23.07.2015г. в суд никто не явился, было назначено судебное заседание на 10.00 часов 06.08.2015г.

06.08.2015г. Т......а Е.А. в судебное заседание не явилась, сведения о ее извещении отсутствовали, в связи

с чем судебное заседание было отложено на 12.00 час. 20.08.2015г.

С учетом вышеизложенного, в настоящее время срок рассмотрения и разрешения уголовного дела по

заявлению Н......ой А.П. в порядке частного обвинения, установленный нормами УПК РФ не нарушен. Судебное

заседание по делу было назначено в установленный законом срок, отложено по объективным причинам на

разумный срок, необходимый для извещения участников процесса.

При таких обстоятельствах оснований полагать, что со стороны суда имеет место затягивание процесса,

не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.1 УПК РФ,

определил:

Отказать Золотареву Михаилу Юрьевичу в удовлетворении заявления об ускорении рассмотрения

уголовного дела по заявлению Н......ой А.П. в порядке частного обвинения о привлечении к уголовной

ответственности Т......ой Е.А. по ч.1 ст.116 УК РФ.

Председатель Московского районного суда г. Калининграда Толмачева Н.Н.